

## 2018年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2018年1月31日

上場会社名 株式会社スターフライヤー 上場取引所 東  
 コード番号 9206 URL https://www.starflyer.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松石 禎己  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 柴田 隆 TEL 093-555-4500  
 四半期報告書提出予定日 2018年2月6日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2018年3月期第3四半期の業績 (2017年4月1日～2017年12月31日)

## (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %    |
| 2018年3月期第3四半期 | 28,729 | 10.9 | 2,779 | 0.1  | 2,734 | 1.2  | 1,850  | 6.3  |
| 2017年3月期第3四半期 | 25,905 | △0.4 | 2,775 | 93.3 | 2,702 | 31.1 | 1,740  | △2.4 |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2018年3月期第3四半期 | 645.96          | —                          |
| 2017年3月期第3四半期 | 607.49          | —                          |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 財政状態

|               | 総資産    |       | 純資産   |       | 自己資本比率 |      |
|---------------|--------|-------|-------|-------|--------|------|
|               | 百万円    | 百万円   | 百万円   | 百万円   | %      | %    |
| 2018年3月期第3四半期 | 23,580 | 8,413 | 8,413 | 6,287 | 35.7   | 28.6 |
| 2017年3月期      | 22,000 | 6,287 | 6,287 | 6,287 | 28.6   | 28.6 |

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 8,413百万円 2017年3月期 6,287百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2017年3月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 2018年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2018年3月期(予想) | —      | —      | —      | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2017年3月期期末配当金の内訳 記念配当 20円00銭

2018年3月期期末配当金(予想)の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 10円00銭

## 3. 2018年3月期の業績予想 (2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 37,700 | 8.1 | 2,800 | △8.4 | 2,700 | △9.6 | 1,600 | △17.1 | 558.37         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2018年3月期3Q | 2,865,640株 | 2017年3月期   | 2,865,640株 |
| ② 期末自己株式数           | 2018年3月期3Q | 137株       | 2017年3月期   | 137株       |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2018年3月期3Q | 2,865,503株 | 2017年3月期3Q | 2,865,503株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示変更について）

第3四半期より、日付の表示を和暦から西暦へ変更しております。

## ○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 四半期財務諸表及び主な注記 .....            | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 2 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 3 |
| 第3四半期累計期間 .....                | 3 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 4 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 4 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 4 |
| (セグメント情報等) .....               | 4 |

## 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(2017年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2017年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 5,052,916             | 6,882,952                   |
| 営業未収入金        | 2,127,360             | 1,880,631                   |
| 商品            | 3,732                 | 8,206                       |
| 貯蔵品           | 383,814               | 399,392                     |
| その他           | 1,966,024             | 1,972,427                   |
| 貸倒引当金         | △167                  | △92                         |
| 流動資産合計        | 9,533,680             | 11,143,517                  |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| リース資産(純額)     | 8,309,783             | 7,555,653                   |
| その他           | 2,591,604             | 3,089,565                   |
| 有形固定資産合計      | 10,901,388            | 10,645,218                  |
| 無形固定資産        |                       |                             |
| 投資その他の資産      | 429,832               | 441,595                     |
| 投資その他の資産      | 1,135,993             | 1,349,831                   |
| 固定資産合計        | 12,467,214            | 12,436,645                  |
| 資産合計          | 22,000,894            | 23,580,162                  |
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 営業未払金         | 2,018,825             | 2,066,545                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 565,290               | 183,478                     |
| リース債務         | 764,958               | 752,960                     |
| 未払金           | 2,100,302             | 1,392,750                   |
| 未払法人税等        | 922,762               | 546,184                     |
| 賞与引当金         | —                     | 222,687                     |
| ポイント引当金       | 29,033                | 31,603                      |
| その他           | 199,915               | 704,853                     |
| 流動負債合計        | 6,601,087             | 5,901,064                   |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 69,410                | —                           |
| リース債務         | 5,661,727             | 5,095,215                   |
| 定期整備引当金       | 3,111,782             | 3,925,378                   |
| その他           | 269,769               | 244,880                     |
| 固定負債合計        | 9,112,688             | 9,265,474                   |
| 負債合計          | 15,713,776            | 15,166,538                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                             |
| 株主資本          |                       |                             |
| 資本金           | 1,250,027             | 1,250,027                   |
| 資本剰余金         | 1,013,583             | 1,013,583                   |
| 利益剰余金         | 3,888,550             | 5,682,240                   |
| 自己株式          | △315                  | △315                        |
| 株主資本合計        | 6,151,845             | 7,945,535                   |
| 評価・換算差額等      |                       |                             |
| 繰延ヘッジ損益       | 135,271               | 468,088                     |
| 評価・換算差額等合計    | 135,271               | 468,088                     |
| 純資産合計         | 6,287,117             | 8,413,623                   |
| 負債純資産合計       | 22,000,894            | 23,580,162                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自 2016年4月1日<br>至 2016年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自 2017年4月1日<br>至 2017年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 営業収入         | 25,905,667                                   | 28,729,596                                   |
| 事業費          | 20,693,161                                   | 23,019,535                                   |
| 営業総利益        | 5,212,506                                    | 5,710,060                                    |
| 販売費及び一般管理費   | 2,436,578                                    | 2,930,418                                    |
| 営業利益         | 2,775,927                                    | 2,779,642                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息及び配当金    | 458  | 4,378  |
| 為替差益         | 83,605                                       | 137,422                                      |
| 業務受託料        | 2,250  | 1,350  |
| その他          | 6,841  | 10,207                                       |
| 営業外収益合計      | 93,155                                       | 153,358                                      |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 149,400                                      | 129,273                                      |
| 固定資産除却損      | 3,642  | 34,470                                       |
| その他          | 13,788                                       | 34,535                                       |
| 営業外費用合計      | 166,831                                      | 198,279                                      |
| 経常利益         | 2,702,250                                    | 2,734,721                                    |
| 税引前四半期純利益    | 2,702,250                                    | 2,734,721                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 808,511                                      | 1,011,635                                    |
| 法人税等調整額      | 152,972                                      | △127,913                                     |
| 法人税等合計       | 961,484                                      | 883,721                                      |
| 四半期純利益       | 1,740,766                                    | 1,850,999                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、航空運送事業を主な事業とする単一業種の事業活動を営んでおります。また、経営資源の配分の決定や業績評価は、当社全体で行っております。したがって、事業セグメントは単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。